
København den 13.september 2012

Brev til Folketingets Forskningsudvalg

Lektoratsudvalget, under Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser, er dybt 
bekymrede over regeringens planer om at skære tilskuddet til lektoratsordningen ned med 3 millioner i 2013 
og med over en halvering fra 2014; for finansåret 2012 fik vi 9,1 million. Vi henvender os med denne 
skrivelse til jer for at bede jer tage disse helt urimelige nedskæringer op i Forskningsudvalget.

Lektoratsordningen støtter, for et i forvejen meget ringe beløb, undervisningen i dansk sprog, litteratur og 
kultur ved universiteter i udlandet til dækning af tilskud til lønninger til de danske sendelektorer, 
konferencer, bøger, ekskursioner og års- og regionalmøder for dansklektorerne m.m. En så drastisk 
nedskæring som regeringen lægger op til, er invaliderende for ordningen og desuden helt uhåndterbar på så 
kort tid. Uden det nuværende tilskud mister Danmark en vigtig platform for udbredelse af dansk sprog, 
litteratur og kultur i udlandet, og dermed en platform for eksporten af danske produkter. På de udenlandske 
universiteter uddannes for tiden over 3000 danskkandidater, og antallet er stigende. Disse danskkyndige 
udlændinge er med til at formidle alt dansk i udlandet, og med en kraftig nedskæring af danskundervisningen 
på de udenlandske universiteter mister vi på sigt denne enestående mulighed for udbredelsen af dansk og 
viden om Danmark. 

Morten Østergaard har i pressen antydet at de danske kulturinstitutter i udlandet kan overtage de 
danskformidlende funktioner som universiteterne nu har, dvs. undervisning i dansk sprog, litteratur og kultur. 
Denne holdning må bero på uvidenhed. Kulturinstitutterne kan ikke levere undervisning i dansk på 
universitetsniveau – for at blive ansat som dansklektor i udlandet skal man have en kandidatgrad i dansk eller 
tilsvarende samt dokumenteret undervisningserfaring. Dansklektorerne er garanten for kvaliteten, 
lektoratsordningen er den økonomiske sikring.

En nedskæring af tilskuddet til lektoratsordningen vil også gå ud over det nordiske samarbejde. På 
universiteterne i udlandet undervises der i dansk på nordiske institutter hvor lektorer fra de nordiske lande 
samarbejder om undervisning, konferencer, forskning osv. Ofte er en uddannelse fra disse institutter en 
uddannelse i skandinavistik, og hvis der ikke undervises i dansk, skader det ikke blot uddannelsen som 
sådan, men også det fælles nordiske samarbejde. 

Vi vil på det kraftigste opfordre forskningsudvalget til at støtte bevarelsen af det nuværende tilskud til 
ordningen. Vi vedhæfter en kronik med uddybende tal og fakta om ordningen. 

Lektoratsudvalget:
Nina Møller Andersen, formand, Københavns Universitet (regionsansvarlig for Norden, Baltikum, Asien)
Karen Sonne Jakobsen, RUC, (regionsansvarlig for det germansksprogede område)
Rita Cancino, Ålborg Universitet, (regionsansvarlig for det romansksprogede område)
Peter Bugge, Aarhus Universitet (regionsansvarlig for det slavisksprogede område samt Ungarn)
Peter Mortensen, Aarhus Universitet (regionsansvarlig for det engelsksprogede område)
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